

# Terminy wydawania premii „Gońca Wieczornego“

podaje dzisiejszy „Głos“ na stronie 3-ciej

Dziś „Gazeta Sportowa“

Nr. 121

Opłata pocztowa ulszczona ryczałtem.

Łódź, Wtorek, 4 maja 1926 r.

Rok IX

# GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prenumerata miesięczna „Głosu Polskiego“ wynosi w Łodzi zł. 4.20, za odosłanie — 40 groszy; z przesyłką pocztową w Kraju — zł. 5.—; zagranicę — zł. 7.20. Prenumerata „Głosu Polskiego“ wraz z „Gońcem Wieczornym“ łącznie z odosłaniem do domu zł. 7.50. Telefony „Głosu Polskiego“ — redakcja: 19-71; nocna redakcja i drukarnia od godz. 9 wiecz.: 7-99; administracji ekspedycja: 1-99.

**Cena 25 groszy**

Redakcja i Administracja  
Łódź, Piotrkowska nr. 106.

Konto czekowe: Poczta Kasa  
Oszczędnościowa 61.119

Ogłoszenia za wiersz milimetry 1 szpaltowy 40 i strona i w tekście 40 groszy, strona 4 szpalt Nekrologi 30 „ „ „ Nadesłane po tekście 30 „ „ „ Zwyczajne 10 „ strona 10 szpalt Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 10 zł. 0000 Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50 procent za firm zagranicznych o 100 procent drożej

## Strejk w Anglii zaostrza się

### Tłum napadł na ulicy na ministra Churchila

#### Personel drukarni „Daily Mail“ odmówił wydrukowania artykułu przeciwko strejkowi

LONDYN, 3 maja (Pat). W chwili, gdy Churchill opuszczał Downing-Street, tłum zebrany przed gmachami rządowymi otoczył go, przyjmując agresywną postawę, co skłoniło ministra do ulrycia się w ministerstwie spraw wewnętrznych.

#### Incydent w drukarni „Daily Mail“

Personel odmówił wydrukowania artykułu „Za króla i ojczyznę“

LONDYN, 3 maja (Pat). Cały personel drukarni „Daily Mail“ stanowczo odmówił wydrukowania artykułu p. t. „Za króla i ojczyznę“, przygotowanego dla ogłoszenia w numerze poniedziałkowym, i zażądał od redaktora naczelnego dokonania w tekście artykułu odpowiednich zmian na co redaktor odpowiedział stanowczą odmową.

Dziś „Daily Mail“ nie ukazał się.

#### Groźba siły ku powszechnemu nie minęła

LONDYN, 3 maja (Pat). Rokowania węglowe zostały zerwane. Wieczorne posiedzenie rady ministrów skończyło się o godzinie 12 i pół w nocy. Minister spraw

wewnętrznych po wyjściu z posiedzenia oświadczył dziennikarzom, że jakkolwiek rokowania wciąż jeszcze trwają, to jednak kraj musi być przygotowany na ewentualność wybuchu strejku powszechnego w nocy z poniedziałku na wtorek.

W związku z groźbą strejku zostały otwarte biura, rekrutujące ochotników dla wypełniania pracy zamiast strejkujących w najważniejszych instytucjach użyteczności publicznej.

#### Strejk powszechny

byłby największą klęską dla Anglii

LONDYN, 3 maja (Pat). „Times“, pisząc o groźącym krajowi strejku powszechnym, zaznacza, że strejk taki jest największym niebezpieczeństwem, grożącym narodowi angielskiemu od czasu upadku Stuartów.

„Daily Chronicle“ potępia stanowisko rządu.

#### Sytuacja strejkowa

Jest bardzo daleka od rozwiązania

LONDYN, 3 maja (Pat). W związku z zerwaniem rokowań z górnikami, rząd

ogłosił komunikat, w którym zaznacza, że rokowania będą mogły być podjęte dopiero po uprzednim potępieniu przez radę generalną Trade-Unionów aktu pogwałcenia wolności prasy oraz po natychmiastowym cofnięciu wezwania do strejku.

To stanowisko rządu spotkało się z protestem ze strony rady generalnej Trade-Unionów, która uznała je za zbyt popohopne i prowokujące katastrofę.

Przewodniczący Trade-Unionów w dalszym ciągu składają całkowitą odpowiedzialność za wypadki na rząd i pracodawców, domagających się, aby górnicy przed pojęciem rokowań zgodzili się na redukcję płac.

W odpowiedzi na powyższy komunikat rządowy rada zrzeka na ultimatum rządu winę zerwania rokowań oraz uchyla się od wszelkiej odpowiedzialności za incydent w redakcji „Daily Mail“.

#### Rząd poczynił przygotowania

Wojsko odkomenderowano do okręgów przemysłowych

LONDYN, 3 maja (PAT). Nie można dziś jeszcze przewidzieć napewno, czy strejk powszechny wybuchnie we wtorek

rano. Nadzieje na złagodzenie kryzysu wyciągają się być uzasadnione.

Przygotowania w celu zapobieżenia skutkom ewentualnego strejku postępują naprzód. Ustalono już normy maksymalnego zużycia węgla, gazu i elektryczności.

Oddziały wojska zostały odkomenderowane do zagłębi węglowych.

Jakkolwiek część opinii publicznej w Anglii współczuje górnikom, niemniej jednak strejk powszechny nie będzie w Anglii popularny.

Prasa konserwatywna usprawiedliwia poczucie zarówno stanowisko górników, jak i stanowisko właścicieli kopalń, występuje jednakże energicznie przeciwko strejkowi powszechnemu, nazywając go walką ze społeczeństwem i szantażem, mającym na celu zmuszenie płatnika podatkowego do podtrzymania przemysłu, opierającego się obecnie na niezdrowych zasadach. — Prasa liberalna wzywa społeczeństwo do zachowania lojalności wobec rządu, dla przeciwdziałania skutkom strejku.

Labour Party, dotychczas doceniająca bezstronność i gorliwość Baldwina w jego zabiegach, mających na celu zlikwidowanie konfliktu, obecnie, od chwili zerwania rokowań, zwała całą winę na rząd.

#### Traktat sowiecko litewski

będzie podpisany 20 maja

KOWNO, 3 maja (Pat). „Jüdische Stimm“ donosi z Moskwy, że traktat sowiecko-litewski ma być podpisany w Moskwie 20 maja r. b.

#### Nowe ministerstwo włoskie

dla spraw korporacji

RZYM, 3 maja (PAT). Rada ministrów postanowiła powołać do życia nowe ministerstwo, mianowicie ministerstwo dla spraw korporacji.

#### Sprawcy zamachu na króla Alfonsa

skazani na wieloletnie więzienie  
BARCELONA, 3 maja (Pat). W procesie przeciwko katalończykom, oskarżonym o udział w spisku na króla Alfonsa, zapadł wyrok, skazujący trzech oskarżonych na dożywotnie więzienie, a trzech na 12 lat więzienia. Dwóch oskarżonych umiarkowano.

#### Śmierć księcia Napoleona

BRUKSELA, 3 maja (Pat). Książe Napoleon zmarł tu dzisiaj rano.

## Rozszerzenie Ligi narodów

### Trzy kategorie członków

BERLIN, 3 maja (PAT). „Vossische Zeitung“ dowiada się, że rozmowy, prowadzone przez rządy mocarstw miały doprowadzić do następującego projektu rozszerzenia rady ligi, który ma być przedmiotem rozważań w komisji ligi narodów dla spraw reorganizacji rady ligi.

Rada ligi miałaby się składać z człon-

ków trzech kategorii: 1) stałych członków, do których należeć będą tylko wielkie mocarstwa; 2) niestałych członków, obieralnych na 6 lat z prawem ponownego wyboru po wygaśnięciu mandatu; 3) niestałych członków wybieranych na 3 lata bez prawa ponownego wyboru po wygaśnięciu mandatu.

## Afera fałszerzy węgierskich

### Mają zająć ławy oskarżonych--utytułowani przestępcy

BUDAPESZT, 2 maja (CEPS). W najbliższych dniach zagajona zostanie w Budapeszcie rozprawa sądowa przeciwko fałszerzom banknotów francuskich. Akt oskarżenia prokuratury państwowej zawiera ogółem 23 nazwisk. Głównym oskarżonym jest książę Ludwik Windischgraetz, który „na początku roku 1923, — według brzmienia aktu oskarżenia — postanowił podrabiać banknoty francuskie“. Jako pomocników Windischgraetza wymienia akt oskarżenia, następujące osoby: dyrektora policji, Nadossyego, urzędników instytutu kartograficznego, naczelnika tego instytutu, Haitga i Kurza, dyrektora te-

chnicznego, Gorego i Deziderjusza Rabę. Początkowo miał być do odpowiedzialności sądowej pociągnięty również biskup połowy, Zadrawecz, przed którym składali fałszerza przysięgę, oraz który otrzymał na przechowanie fałszyfikaty, jednakże oskarżenie przeciwko niemu zostało cofnięte, gdyż senat orzekł, że biskup mógł nie wiedzieć, o co właściwie przy zaprzysiężeniu chodziło, jakoteż, że banknoty, które otrzymał na przechowanie, były podrobione.

#### Na czerweowej lub wrześniowej sesji rady Ligi

Anglia chce rozstrzygnąć „wątpliwość“ związane z traktatem berlińskim

LONDYN, 2 maja. — Dyplomatyczny współpracownik „Daily Telegraphu“ donosi, że obecnie rząd angielski zastanawia się nad szeregiem spraw związanych z traktatem niemiecko-sowieckim. Traktat ten nasuwa wiele wątpliwości, które będą omawiane w porozumieniu z gabinetami innych mocarstw. Wszystkie te kwestje zostaną prawdopodobnie rozstrzygnięte na czerweowej lub wrześniowej sesji rady ligi. Wtedy do wszystkie mocarstwa zajmą wspólne stanowisko wobec nowego traktatu.

#### Pożyczki zagraniczne dla Brazylii i Węgier

LONDYN, 2 maja (PAT). Firma Dillon et Comp. w Nowym Jorku rozpiła pożyczkę w wysokości 60 milionów dolarów dla Brazylii. Amerykański syndykat bankowy Leo Higinson i Schroeder wypuścił na milionów dolarów obligacji 8 i pół procent, które mają być zabezpieczone hipotecznie przez węgierską własność z emską. Pożyczka ta ma być użyta na sfinalizowanie rolnictwa węgierskiego. Kurs emisyjny jej wynosi 96 i podlega wykupowi w r. 1966.

# Groźne powikłania wewnętrzne w Anglii

## Lokaut w przemyśle węglowym

### Półtora miliona górników bez pracy-- Widmo strejku generalnego

Kryzys węglowy w Anglii przybrał w dniach ostatnich najostrejszą formę. Rozmowy między delegatami związku robotników węglowych i związku właścicieli kopalń, które pod przewodnictwem Baldwina przeszły już w czwartek w decydującą fazę, nie dały żadnego pozytywnego rezultatu. Żadna ze stron nie chciała poczynić koncesji na rzecz drugiej, dlatego też Baldwin w przekonaniu, że zarówno właściciele kopalń, jak i robotnicy, nie będą chcieli postawić sprawy na ostrzu miecza, odroczył posiedzenie do dnia następnego, to jest 30 kwietnia.

Ale Baldwin srogo się zawiódł. Przedewszystkiem robotnicy uważali swą pozycję, w tej ostatniej godzinie, za daleko lepszą, aniżeli dotychczas w stosunku do właścicieli kopalń, albowiem tego samego dnia zapadła uchwała generalnej rady kongresu związków zawodowych ogłoszenia strejku generalnego, jako aktu sympatii i solidarności dla robotników węglowych, jeżeli by ci nie zdołali utrzymać się na swej pozycji „obrony odpowiednich plac i sprawiedliwego czasu pracy”. Równocześnie jednak i związek właścicieli kopalń nie myślał ustępować od swych warunków, a sądząc, że groźby strejku, wysuwanej przez związek robotników węglow., nie należy brać na serio, (związka z tego powodu, że związek ten nie rozporządza dostatecznymi funduszami na utrzymanie strejkujących robotników, gdyż jego kapitały poważnie nadwężone zostały w czasie strejku w roku 1921) — zapowiedział urzędowo Baldwinowi, że ciele robotnicy nie zgodzą się na nieco tylko zmodyfikowane ich warunki, związek właścicieli kopalń ogłosi lokaut.

Wśród tak złowrogich auspicii rozpoczęły się żmudne konferencje przedstawicieli obu związków, których Baldwin ze wszystkich sił nakłaniał do pogodzenia

się. Godziny mijały po godzinach bez rezultatu. Ostatecznie właściciele kopalń oświadczyli gotowość przyjąć postulat robotników o wciągnięciu do umowy nationalnej paragrafu o minimalnych placach, pod tym jednakże warunkiem, jeżeli równocześnie zawarte zostaną w tejże umowie postulaty pracodawców o dodatkach, których wysokość zależną będzie od warunków w poszczególnych dystryktach węglowych, oraz jeżeli robotnicy zgodzą się na przedłużenie czasu pracy o jedną godzinę, a więc pracować będą godzin 8, zamiast 7.

Przedstawiciele związku zawodowego robotników węglowych uznali ustępstwa właścicieli kopalń za niewystarczające i oświadczyli Baldwinowi, że pod tymi warunkami do zgody przyjść nie może, jednakowoż co do ogłoszenia strejku nie wypowiadają się i gotowi są nawet jeszcze pracować pod dotychczasowymi warunkami aż do czasu, gdy rząd oficjalnie oświadczy się czy wogóle, względnie w jakiej wysokości mógłby udzielić pożyczki przemysłowi węglowemu na reorganizację warsztatów pracy. Ponadto zażądał, ażeby właściciele kopalń cofnęli groźbę lokautu, a to dla „wytworzenia znośniejszego nastroju dla dalszych rokowań”. Ale na popołudniowym posiedzeniu, które przetransmitowano do późnej nocy, przyszło do zupełnego zerwania rokowań, a tem samem urzędowo ogłoszony został lokaut we wszystkich kopalniach angielskich, o czem doniesiliśmy w poprzednim numerze.

Tak więc dzień 1 maja stał się dla Anglii dniem naprawdę krytycznym i niebezpiecznym. Z góra półtora miliona robotników węglowych pozbawionych zostało pracy których utrzymanie teraz spadnie na skarb państwa. Tak znacznego wydatku, nawet jeżeli lokaut trwał będzie krótki tylko czas, nie zniesie budżet Wielkiej Brytanji, który i tak z tytułu zasiłków za

bezrobotnych obciążony jest sumą 30 milionów funtów rocznie.

Ale nie tylko ten wypadek przeraża rząd angielski. Daleko groźniejszym dla całego gospodarstwa wielko-brytyjskiego jest wstrzymanie pracy w kopalniach węgla, a w konsekwencji w tych przedsiębiorstwach, których ruch zależy od węgla. Jeżeli dalej weźmie się pod uwagę, że rzeczywistość może wybuchnąć strejk generalny w całej Anglii, to skutki takiego strejku demonstracyjnego, trwającego choćby tylko jeden dzień, byłyby straszne dla Anglii i bez przesady, mogłyby poważnie zachwiać podstawą gospodarczą Wielkiej Brytanji.

Rząd angielski stanął wobec zagadnienia niezwykle trudnego do rozwiązania. Rozumie on dobrze, że o zupełnym zażegnaniu kryzysu w przemyśle węglowym mowy niema. Chodzi tylko o stworzenie znośnego prowizorium, a osiągnięte ono być może tylko przy pomocy finansowej państwa angielskiego. Znaczna ilość kopalń angielskich zupełnie nie rentuje się, a inne kopalnie nie przynoszą już takich zysków, jak dawniej. Anglia, która do niedawna dyktowała ceny na rynku węglowym, dzisiaj ma ceny narzucone przez rynek, tracąc w ten sposób swe dominujące stanowisko wśród państw produkujących węgiel. Baldwin wie dobrze, że już tego stanowiska Anglii nigdy nie odzyska. Jego usiłowania zdużą jedynie do oszczędzenia Anglii następstw groźnej katastrofy gospodarczej i społecznej, w obliczu której Wielka Brytanja stanęła wskutek kryzysu węglowego. Dlatego też jest rzeczą pewną, że porozumienie między robotnikami a pracodawcami będzie kosztowało podatnika angielskiego bardzo wiele, gdyż w dalszym ciągu kolosalne subsydia rządowe pójdą na utrzymanie przedsiębiorstw węglowych.

## DZIEŃ POLITYCZNY.

### Monarchja czy republika? Decydująca walka o demokrację w Niemczech

Hałas, wszczęty na tle traktatu niemiecko-rosyjskiego przygłuszył, względnie odsunął na bok doniosłą dla Niemiec sprawę odszkodowania dla byłych książąt panujących.

Jak wiadomo, 12 i pół milionów wyborców oświadczyło się w Niemczech za myślą przekazania tej przez niemiecką rewolucję nierozstrzygniętej sprawy ludowemu plebiscytowi. Wytworzyły się w Niemczech dwa obozy, a mianowicie z jednej strony komuniści, socjaliści i część radykalnej inteligencji, oświadczały się za wywłaszczeniem byłych dynastji bez odszkodowania, przeważna zaś większość wszystkich partji mieszczańskich dąży do kompromisowego załatwienia tej sprawy. Ta dążność do kompromisu jest bardzo symptomatyczną, gdyż wykazuje, że mieszczaństwo w Niemczech nie zerwało ostatecznie z tradycjami monarchizmu i do otwartej nie chce dopuścić rozprawy. Wlecz się więc ta sprawa od kilku miesięcy a jeden projekt kompromisowy gońi za drugim, przyczem partje nie mogą dojść ze sobą do zgody.

Słabość demokracji w Niemczech wyzyskują obecnie skrajne skrzydła prawicy, które porzuciły drogę paktowania i przystąpiły do zorganizowania jawnej krucjaty za restauracją monarchji w Niemczech. Bardzo wpływową organizacją jest związek patriotycznych towarzystw (Dievereinigten vaterländischen Verbände), na czele którego stoi generał von der Goltz.

Drugim dowodem wzrostu idei monarchizmu w Niemczech jest ofenzywa niemieckich nacjonalistów w parlamencie z okazji właśnie sprawy o odszkodowanie dla byłych książąt niemieckich.

Przywódca nacjonalistów hr. Westerp wygłasza wśród oklasków swej frakcji, liczącej ponad setkę posłów, płomienną mowę, która jest raczej apoteozą cesarza Wilhelma II-go i próbą zupełnego wybielenia tegoż ostatniego ze wszelkich możliwych zarzutów.

Ta apoteoza cesarza Wilhelma nie byłaby tak straszna, gdyby rządowi udało się wybrać z trudnej sytuacji parlamentarnej. Z powodu niemożliwości wytworzenia kompromisu powstała bardzo skomplikowana sytuacja. Nie ulega bowiem wątpliwości, że obecnie wszystkie partje zajmują stanowisko pełne rezerwy i wyczekiwanie skutków plebiscytu. A gdyby ten plebiscyt wypadł pozytywnie, to znaczyłoby lud zdecydował, że ma nastąpić wywłaszczenie byłych panujących bez odszkodowania, nie ulega wątpliwości, że prezydent Rzeszy odmówi ogłoszenia tej ustawy, wołając raczej podać się do dymisji niż podać się woli ludu. Także rząd Luthra, który zwalcza namiętnie ideę plebiscytu, będzie musiał podać się do dymisji. Gdyby zaś plebiscyt wypadł negatywnie, w takim wypadku partje musiałyby przystąpić do kompromisowego załatwienia tej sprawy, ale w odmiernej zupełnie sytuacji, to znaczy, wśród rozszalałych namiętności partyjnych, Demokracja w Niemczech bez pomocy socjalnej demokracji jest zbyt słabą i nie potrafi o własnych siłach przeciwstawić się zakusom monarchizmu. W każdym bądź razie wewnętrzna sytuacja w Niemczech jest bardzo skomplikowana, a walka między demokracją a monarchizmem doszła do kulminacyjnego punktu.

#### ZDOLNA

krawcowa poszukuje szycia w domach prywatnych. Sienkiewicza 39, III piętro. prawa oficyna. 2262-2

#### KRYNICA

pensjonat „Stanisława” nowo-otwarty, słoneczny blisko Nowych Łazienek. Otwarty od 6 maja 5 r. Pokoje bez pościeli 2285-3-h

#### SKLEP

spożywczo - galanterijny, 2 pokoje z kuchnią, do sprzedania. Kilińskiego 105. 2246-3-h

#### WARSZTAT

slusarski do sprzedania, Zachodnia 39. 2277-3-h

# Nowy system wyborczy

## Wynalazek rządu rumuńskiego

### Aby zdobyć dla stronnictw panujących większość

BUKARESZT. (CEPS). Nowa ordynacja wyborcza, na mocy której wyborcy rumuńscy w końcu maja zdecydowali o losach gabinetu Averescu, jest pod wieloma względami zupełną inowacją w życiu parlamentarnem. Rumuńska ordynacja wyborcza znosi zasadę bezwzględnej proporcjonalności, zastępując (względnie dopełniając) ją t. zw. systemem pierwiastka, polegającym na tem, że stronnictwo, które uzyskało podczas wyborów bezwzględną większość, otrzymuje połowę wszystkich mandatów, a prócz tego bierze jeszcze udział w proporcjonalnym podziale pozostałych mandatów.

W Rumunii obowiązuje pozatem pięcioprotnościowe prawo wyborcze, a więc powszechne, równe, tajne, bezpośrednie i obowiązkowe. Każdy okręg administracyjny jest jednocześnie okresem wyborczym. Do parlamentu wybiera się 387 posłów.

Barczo poważnym zmianom uległ na mocy nowej ordynacji wyborczej skład senatu rumuńskiego. Starsi obywatele (powyżej 40 lat) wybierają 204 senatorów, a prócz tego wchodzi do senatu szereg członków na mocy prawa. Wybory senatorów odbywają się podług następujących zasad:

- 1) w każdym okręgu wyborczym wybierają obywatele, którzy przekroczyli 40 rok życia, pewną ilość senatorów, ogółem w całym państwie 113;
- 2) rady samorządowe i okręgowe wybierają w każdym okresie jednego senatora, ogółem w całym państwie 74;
- 3) izby handlowe w Bukareszcie w Jassach, w Kłucu i w Galacu wybierają po czterech senatorów.

Na mocy prawa wchodzi do senatu następujące osoby: następcą tronu, o ile skończył 18 lat, patriarcha metropolity, głowa kościoła wszystkich wyznań i prezydent rumuńskiej akademji. Prócz tego otrzymują następujące osoby: żyjący w młodości senatorowie: byli premierzy po 4-letniej służbie, byli prezydenci izb ustawodawczych, o ile na stanowisku tem zasiadali się co najmniej 8 razy, byli ministrowie po 6-letniej służbie, przewodniczący sądów kasacyjnych po 5-letniej służbie, generałowie, którzy podczas wojny co najmniej 3 miesiące dowodzili armją,

lub podczas pokoju 4 lata znajdowali się na stanowisku szefa sztabu generalnego, względnie inspektora armji. W dalszym ciągu stają się automatycznie senatorami wszyscy prezydenci, rady narodowe w Bessarabji, w Siedmicgrodzie i na Bukowinie. Ilość ogólna senatorów (tj. o oczywście zgóry określić, przy uwzględnieniu liczyć będzie senat rumuński 260 członków.

Stronnictwa składają w Rumunii swe listy wyborcze podług okresów wyborczych. Jeśli w jakimś okresie złożona zostanie jedna tylko lista wyborcza, wówczas kandydaty tej listy bez wyborów wchodzi do izby. Głosowanie odbywa się w Rumunii nie podług okręgów, lecz według sekcji, przyczem każda sekcja loży musi corajmniej 3.000 wyborców. Wybory muszą się w całym państwie odbyć w ciągu jednego dnia; lokale wyborcze czynne są od 8-jej godz. rano do 8-jej godz. wieczór, z 2-godzinną przerwą obiadową. Wyborcy, którzy bez uzasadnionej przyczyny nie wezmą udziału w wyborach, podlegają grzywnie w wysokości 500 lei.

Natychmiast po ukończeniu wyborów, liczy się oddane głosy, a rezultaty komunikuje się niezwłocznie okręgowej komisji wyborczej, która na drodze telegraficznej natychmiast wyniki z całego okręgu podaje centralnej komisji wyborczej w Bukareszcie.

# Stalowa sieć szyn

## gęsto pokryje ziemie Rzeczypospolitej

Ministerstwo kolei żelaznych projektuje w najbliższej przyszłości, rozbudowę sieci kolejowej.

Przedewszystkiem projekty przewidują połączenie polskich zagłębi węglowych z portami w Gdyni i Gdańsku, aby ułatwić drogę eksportowi polskiego węgla.

W końcu bieżącego roku ruszą pierwsze pociągi na linii Kalety—Podzamcze (115 km.), a w roku 1928 otwarta będzie linja Bydgoszcz—Gdynia (190 km.) przyczem już w tym roku uruchomiona będzie komunikacja na odcinku tej linii Czersk—Bak—Kościelnia.

Równocześnie ministerstwo prowadzi rozbudowę węzła kolejowego w Gdyni. — Słacja portu handlowego będzie mogła

przyjmować dla dalszego eksportu 120.000 tonn ładunku miesięcznie, w czem 100.000 tonn samego węgla.

Rozbudowane również będą węzły: gdański i tczewski, tak, że zwiększą się możliwości eksportu węgla drogą morską do 350.000 tonn miesięcznie.

Z projektów ministerstwa skorzysta również ruch pasażerski.

Grupa koncesjonariuszów „Tri”, do której wchodzi poważne firmy francuskie, ma przystąpić do budowy kolei z Zagłębia do Inowrocławia, Łasku Brodnicy i Warszawy.

Stan posiadania państwowego kolei w ciągu najbliższych lat wzrośnie pokaźnie.

## Od wydawnictwa „Gońca Wieczornego” Ilustrowanego

Wydawnictwo dziennika „Gońca Wieczornego Ilustrowanego”, zawiadamia niniejszym swych prenumeratorów i czytelników, iż ze względów technicznych przerywa na czas krótki ukazywanie się w druku. O terminie wznowienia wydawnictwa „Gońca” — w znacznie zwiększonym formacie — nastąpi wkrótce zawiadomienie. Jednocześnie wydawnictwo „Gońca Wieczornego” podaje do wiadomości, że wydawnictwo rozłożonych premii nie ulegnie przerwie, ani odroczeniu.

### PREMIJE MACZNE

z listy dziewiątej (30 marca) wydawane będą w środę, 5 maja, zaś z listy dziesiątej (31 marca) w piątek, 7 maja.

### PREMIJE CUKROWE

z listy siódmej (28 marca) wydawane będą w czwartek, 6-go maja, zaś z listy ósmej (29 marca) w sobotę, 8 maja.

### NASTĘPNE TERMINY

ogłaszane będą nadal w „Głosie Polskim”.

Również w „Głosie Polskim” ogłoszone zostaną wyniki rozlosowania pozostałych

3-ch premii nadzwyczajnych 3-ch mianowicie maszyny do szycia, 20 dolarówek, oraz miesięcznego utrzymania (180 złotych). Nazwiska zdobywców premii ukażą się w „Głosie Polskim” w piątek, 7-go maja.

Wydawnictwo „Gońca Wieczornego Ilustrowanego” uprzejmie prosi zdobywców premii bezpłatnych, by zechcieli łaskawie stosować się do terminów odbioru, które to terminy ogłaszane będą tymczasowo w „Głosie”.

Premia wydawane będą w oznaczone dni w administracji (Piotrkowska Nr. 106) pomiędzy godz. 4 i pół a 6 i pół.

## Zmiany w izbie skarbowej

### P. Wall nie wróci na swe stanowisko

W związku z sygnalizowanymi zmianami w łódzkiej izbie skarbowej dowiadujemy się, że naczelnik II-go wydziału p. Wall w dniu 6-ym maja wyjeżdża na urlop wypoczynkowy, po upływie którego do Łodzi już nie powróci, gdyż został mianowany sędzią najwyższego trybunału administracyjnego.

Aż do chwili nominacji na opróżnione stanowisko po p. Wallu, obowiązki jego będzie pełnił zastępca p. Martynowski, dotychczasowy zastępca naczelnika II-go wydziału tuł. izby skarbowej.

### Jeszcze jest czas

### Ci, co się spóźnili

mogą składać zeznania o stanie kieszonki

W związku z zakończeniem terminu składania zeznań o podatku dochodowym, który minął 1 b. m. — odwołania od wymiaru tego podatku, wniesione po upływie przepisanej terminu, mogą być również rozpoznawane. Może to jednak nastąpić tylko w wypadku, o ile płatnik usprawiedliwi spóźnienie ważnymi powodami. Ostatecznie w kwestji tej decyduje władza odwoławcza (komisja odwoławcza), której komisja szacunkowa winna przesłać nawet z opóźnieniem wniesione odwołanie byleby w odwołaniu płatnik uzasadnił powody opóźnienia. (w)

## Robotnicy żądają interwencji Zarządu w Tomaszowie

W związku z odbytym w Tomaszowie wiecem strajkujących i bezrobotnych robotników budowlanych zatrudnionych przy budowie nowego działu fabryki sztucznego jedwabiu, zwrócili się robotnicy, za pośrednictwem specjalnej delegacji do klubów robotniczych w sejmie. Robotnicy domagają się interwencji u władz międzynarodowych w kierunku zlikwidowania załogów, wywołanego i przedłużającego się wskutek nieustępliwości przedstawicieli firmy „Rozbudowa”.

Robotnicy w dalszym ciągu podtrzymują swe postulaty, dotyczące stosowania obowiązującego w całym okręgu łódzkiego cennika płac, usunięcia przyjętych w czasie strajku robotników, angażowania robotników przez P.U.P.P., a wreszcie przyjęcia do pracy po zlikwidowaniu strajku wszystkich strajkujących robotników. (w)

# Wczorajsze uroczystości 3-go maja

## Defilada wojska i organizacji P. W. przed gen. Jungiem Mimo niepogody, wielotysięczne tłumy przyglądały się rewii

W dniu wczorajszym Łódź uroczystie obchodziła rocznicę konstytucji 3-go maja.

O godzinie 9-ej min. 30 rano poczęły się gromadzić przed kościołem św. Stanisława Kostki, organizacje społeczne i związki ze sztandarami, a następnie przybyło wojsko w pełnym uzbrojeniu, jeden baon przysposobienia wojskowego również w pełnym uzbrojeniu, zaś reszta organizacji P. W. bez uzbrojenia.

O godzinie 10-ej rano odbyło się uroczyste nabożeństwo w katedrze, celebrowane przez ks. biskupa Tymienieckiego. Po nabożeństwie złożono wieńce na płycie Nieznanego Żołnierza.

O godz. 11-ej min. 30 odbyła się defilada wojska, policji, straży pożarnej, organizacji przysposobienia wojskowego oraz innych stowarzyszeń przed władzami wojskowymi i państwowymi.

Pierwszy maszerował w pełnym uzbrojeniu 28 pułk S. K. na czele z dowódcą pułku, pułk. Arciszewskim. Drugi szedł 31-szy pułk, na czele z dowódcą, pułk. Voglem. Z kolei jechała artylerja 4 p. A.C. i 10 pułk artylerji polowej. Wojsko jednolicie umundurowane i uzbrojone, przy czym w defiladzie wyróżnił się 28 p. S. K. oraz orkiestra tegoż pułku.

Za wojskiem podążała piesza policja na czele z podkomisarzem Dańczukiem, a następnie — konna, na czele z komisarzem Rozumskim.

Policja prezentowała się wyśmienicie, a w szczególności konna, gdyż w każdym rzędzie była dobrana jednakowa maść koni.

Za policją kroczył baon przysposobienia wojskowego w pełnym uzbrojeniu. Następnie szły hufce szkolne umundurowane, bez broni. Sprężystym krokiem maszerował związek strzelecki.

Następnie przeddefilowały organizacje: plut. związku harcerstwa polskiego, kompania honorowa towarzystwa gimnastycznego „Sokół”, oddziały zjednoczenia młodzieży polskiej, stormowane w dwie kompanie, szkoła im. Kopernika, seminarjum nauczycielskie męskie seminarjum żeńskie Cholewickiej i inne.

Za hufcami i szkołami maszerowała straż pożarna, a następnie podążały różne organizacje społeczne.

Defiladę przyjął generał Jung, dowódca

ca O. K. Byli obecni przy defiladzie pp. wojewoda Darowski, gen. Ledóchowski, pułkownik sztabu gen. Iwanowski, pułk. Kumisz, kom. P. P. Wyzimirski, Roszkowski prez. miasta Cynarski i szereg osób z pośród władz państwowych i samorządowych.

Oddziały P. W. po defiladzie zatrzymały się przy ulicy Przejazd, poczem udały się do koszar 28 p. S. K.

Defiladzie przyglądały się wielotysięczne tłumy publiczności.

Domy były przystrojone flagami o barwach narodowych. Wiele balkonów udekorowano dywanami.

W godzinach popołudniowych odbyły się liczne zawody sportowe.

Od godziny 11-ej do 19.30 wieczorem w parkach: Sienkiewicza i Poniatowskiego odbył się koncert orkiestr wojskowych oraz ćwiczenia gimnastyczne towarzysztwa „Sokół” i na placu Hellera ćwiczenia wojskowe — pokazowe.

O godzinie 6-ej popoł. w sali rady miejskiej przy ul. Pomorskiej odbyło się uroczyste posiedzenie rady miejsk. Okolicznościowe przemówienie wygłosił prezes rady dr. Bol. Fichna. Hymn narodowy wykonała łódzka orkiestra filharmoniczna. Następnie artyści teatru miejskiego wykonali szereg utworów poetyckich. Na posiedzeniu byli obecni przedstawiciele różnych stowarzyszeń i organizacji, oraz przedstawiciele władz państwowych, samorządowych i komunalnych. (u)

## Święto 3-go maja w Warszawie

WARSZAWA, 3 maja. (PAT). Dzisiejsze święto narodowe, stolica obchodziła z tradycyjną uroczystością.

O godzinie 9 rano w kościele katedralnym św. Jana odprawione zostało przez kardynała Kakowskiego, w otoczeniu kapituły i licznej kleru nabożeństwo, na którym obecny był prezydent Rzeczypospolitej, wyżsi urzędnicy, prezydium rady ministrów, przedstawiciele mocarstw akredytowanych w strojach galowych, członkowie sejmu i senatu, generalicja, przedstawiciele wyższych uczelni, organizacji społecznych, naukowych i t. p.

## Wczorajsza manifestacja N.P.R.-u

### Wiec na Wodnym Rynku i pochód z okazji święta 3-go maja

W dniu wczorajszym Narodowa partja robotnicza urządziła oddzielną manifestację z okazji święta narodowego dnia 3-go Maja. Wszystkie oddziały N. P. R.-u, oraz zjednoczone związki polskie wbrały się sztandarami na Wodnym Rynku o godzinie 10 rano.

Na rynku przemawiał poseł Mohalak.

Następnie uformował się pochód i pomaszerował ul. Główną do ul. Piotrkowskiej, a następnie do placu Wolności.

W pochodzie niesiono transparenty z napisami: 1) „Żądamy zmiany konstytucji w kierunku wzmocnienia władzy prezydenckiej”; 2) „Obrony ustroju republikańsko-demokratycznego w Polsce”; 3) „Zmiany ordynacji wyborczej w kierunku wzmocnienia w sejmie przedstawicielstwa interesów miejskich a zwłaszcza interesów klas pracujących”; 4) „Stworzenia przez rząd warunków sprzyjających ożywieniu

życia gospodarczego”; 5) „Uruchomienia przemysłu”; 6) „Pracy dla bezrobotnych”; 7) „Podjęcia przez rząd ostrych represyjnych środków przeciw złej woli i sabotażowi kapitalistów”; 8) „Obrony już zdobytego ustawaodawstwa społecznego”; 9) „Nabieżwglądniejszej walki z nadużyciami w urzędach państwowych” i cały szereg innych postulatów klas pracującej.

Na placu Wolności przemawiał poseł Waszkiewicz i prezes rady miejskiej dr. Fichna.

Po przemówieniach wyłoniono delegację, która udała się na Mogiłę Poległych w celu złożenia wieńców, poczem manifestację rozwiązano.

O godzinie 8 wiec w teatrze popularnym odbyła się uroczysta akademja, na której przemawiał prezes rady miejskiej dr. Fichna. Następnie zostało odegrane przedstawienie w 5 aktach „Kłiński”. (U)

## Zywa pochodnia przy ul. Pomorskiej

### Dwuletni chłopiec napił się przez omyłkę benzyny

Straszne są nieraz skutki pozostawiania dzieci bez dozoru.

Oto w dniu wczorajszym mały 2-letni Moniek Kinast Pomorska 26, pozostał w domu sam, gdyż rodzice gdzieś wyszli. Dziecko chciało się pić i przez pomyłkę napilo się benzyny, którą nieopatrzni rodzice pozostawili w butelce na stole.

Dziecku zrobiło się niedobrze i zemdlało wywracając mały trójnożny stolik, na którym stała lampa naftowa.

Płonący strumień ognia objął małeństwo, które otrzęzione straszny bólem rzuciło się z przeraźliwym krzykiem na korytarz. Sąsiedzi, widząc płonące dziecko, rzucili się mu na ratunek i ugasił płonące na nim ubranko.

Zawezwane pogotowie przewiozło go w stanie beznadziejnym do szpitala św. Józefa. — m —

## Fatalny karambol poliejanta z drezyną

Wczoraj nad ranem posterunkowy policji państwowej, Andrzej Niemczyk, zamieszkały w Kuluszkach, udał się na obchód toru w stronę Rogowa.

Tuż pod Rogowem najechała nań niespodziewanie dreżyna i posterunkowy nie zdążywszy odskoczyć na bok, dostał się pod jej koła.

Stan Niemczyka jest bardzo groźny, dreżyna bowiem zgmiotła mu klatkę piersiową, zgruchotała lewą nogę w kolanie i poraniła głowę.

Wzdłuż głównej nawy ustawiły się cchy z chorągwiemi, zaś bliżej prezbiterjum stały ze sztandarami korporacje, reprezentacje studentów, tworząc barwną dekorację świątyni.

Po nabożeństwie pan prezydent udał się pieszo w otoczeniu zebranych ambasadorów na Krakowską Przedmieście, gdzie nawprost gmachu resursy obywatelskiej ustawiono specjalną trybunę. Stając się na niej, pan prezydent dał hasło do rozpoczęcia defilady. Rozpoczęły ją wojska, garnizonu warszawskiego, poczem przemaszerowały organizacje przysposobienia wojskowego, związek strzelców, szkół, drużyn, harcerskie i t. d. Rewia wypadła imponująca i skończyła się około godziny 12-ej, poczem pan prezydent odjechał do Belwederu wśród szpaleru publiczności, która tłumnie wyłęgła na ulice miasta, odświętnie przystrojone we flagi narodowe.

## Uroczyste obchody na prowincji

Poza Łodzią na całym obszarze województwa łódzkiego w szeregu miejscowości obchodzone rocznicę 3-cio majową niezwykle uroczyste. Najbardziej imponującą obchód wypadł w Piotrkowie, gdzie rozpoczął go hejnał z wieży Bernardyńskiej. O godzinie 6.30 rano wyruszyli ze startu uczestnicy wojewódzkiego biegu sztafetowego na rowerach. Następnie o godzinie 10-ej odbyła się msza uroczysta w farze. Przybyły delegacje wojskości i organizacji społecznych instytucji oświatowych ze sztandarami i t. d. Po nabożeństwie nastąpił przemarsz wojska i organizacji przysposobienia wojskowego. W godzinach popołudniowych odbywały się bezpłatne koncerty w ogrodach, zbiórka na „Dar narodowy”, oraz zakończenie rozgrywek trzydniowych zawodów lekkoatletycznych. Przez cały dzień przed pomnikiem Nieznanego Żołnierza pełnił wartę honorową harcerze i członkowie organizacji przysposobienia wojskowego. Obchód zakończony został uroczystą akademją. Podobne obchody odbyły się w Pabianicach, Zgierz, Tomaszowie, Zduńskiej Woli, Kaliszu, oraz w szeregu mniejszych miasteczek województwa łódzkiego. Wszystkie te obchody miały charakter uroczysty i podniosły. — w —

## Widowiska, koncerty i zabawy

### TEATR MIEJSKI

Dzisiaj, we wtorek, ostatnie wieczorowe powtórzenie przepysznie wystawionej ferji Maeterlinoka „Błękitny ptak” z Niną Wilkińską w ogromnej popisowej roli Tytyle. Ceny najniższe.

Jutro po cenach znizonych świeżo wystawiona, pełna werwy, humoru i głębokich myśli politycznych komedja wiejskiej w 4 aktach Józefa Rączkowskiego „Polityka i miłość” z Grylewską, Dunszewską, Węckowską, Białoszczyńskim i Komornickim w rolach głównych.

### Rozdzierający krzyk w nozy

Ulicą Targową biegł mężczyzna, przytrzymując rękoma wypływające mu jelita

Przeraźliwy krzyk rozdarł cichą i pustą o północy ulicę Targową, którą biegł jakiś młody mężczyzna, trzymając wypływające mu przez straszną ranę w brzuchu jelita.

Raniony broczył krwią obficie i słabnącym głosem wołał pomocy, nagle zachował się i runął na chodnik.

Jeden z rzadkich przechodniów, widząc to pobił się czempredziej do komisariatu, by zawiadomić o wypadku pogotowie. Zawezwany lekarz pogotowia stwierdził, iż ranny ma nietylko brzuch pokłuty nożami ale i piersi.

Ustalono iż nieszczęśliwa ofiara krwawej rozprawy nożowej nazywa się Roman Palusiak, zamieszkały Drewnowska 36.

Prawie, że dogorywającego Palusa aka przewieziono do szpitala św. Józefa.

Dochodzenie w toku. — m —

### Teatr moskiewski

## HABIMA

Nieodwołalnie ostatnie 2 dni!

„SCALA”

Godz. 8.30 w „GOLEM” Jutro „DYBUK”

## Ł. K. S.--„Polonia” 3:1 (0:1)

„Polonia” była pierwszą drużyną zamiejscową, jaka w tym roku odwiedziła nasz gród.

Dzięki staraniom P.Z.P.N-u wzajemny bojkot obu klubów, wynikły na tle finansowym, został zlikwidowany i sportowcy nasi mieli możliwość podziwiania najlepszej klasy piłkarstwa warszawskiego.

Jednak niewiadomo czemu przypisać mamy dziwne zlekceważenie przez „Polonię” powyższego spotkania, co się wyraziło przez wystawienie do drużyny aż pięciu graczy rezerwowych. Porażka, jaka spotkała mistrza stolicy odczytywać go pewnie na zawsze traktować piłkarstwo łódzkie jako mało groźnego przeciwnika.

„Polonia” wystąpiła w następującym składzie:

Jawoski — bramka; Mączyński, Czajkowski — obrona; Hamburgier, Stef, Loth IV — pomoc; Świerczyński, Tupalski, Grabowski, Alaszewski, Olasek — atak.

Ł.K.S.: Fiszer — bramka; Cyll, Kowalczyk — obrona; Kowalski, Trzmiel, Jasiński — pomoc; Cichecki, Radomski, Śledź, Miłner, Durka — atak.

„Polonia”, wspomaganą wiatrem, przejmując inicjatywę i bardzo poważnie zaczyna przyszybiać drużynę gospodarzy. Doskonale obrona i pomoc, która poświęciła się początkowo tylko pracy destrukcyjnej, nie pozwala gościom przez dłuższy czas na uzyskanie prowadzenia. Cyll niejednokrotnie wyjaśnia groźne sytuacje podbramkowe silnymi i czystymi wykopami, jednak silny wiatr znosi piłkę, która prawie zawsze staje się łupem linii pomocy warszawskich gości.

Natomiast atak Ł.K.S-u, kierowany przez Śledzia, absolutnie nienadającego się na to stanowisko, gra bardzo błędnie, nie wykazując inicjatywy do przeprowadzenia jakiegokolwiek akcji. Pierwszą bramkę uzyskuje „Polonia” w zamieszaniu podbramkowym ze strzału Alaszewskiego. Do przerwy rezultat 1:0 dla gości.

Po przerwie obraz gry ulega zupełnej zmianie. Stanowisko środkowego napastnika zajmuje Radomski, pozycję lewego łącznika — Jasińczyk, Ł.K.S. gra teraz z wiatrem i rewanzując się z kolei, zupełnie opanowuje pole przeciwnika, niedopuszczając go w ogóle do głosu.

Przeprowadzane raz po raz wprost żywiołowe ataki Ł.K.S-u zostają hucznie oklaskiwane przez liczną zebraną publiczność. Śliczne i silne strzały wylapuje w ładnym stylu bramkarz, niepozwalając dłuższy czas na wyrównanie. Dopiero w 33 minucie strzał Kowalskiego przynosi gospodarzom pierwszy gol.

Czerwoni, zachęceni tym sukcesem,

ny punkt (41 min.). W trzy minuty potem Miłner w ładnym przeboju ustanawia rezultat 3:1.

Od większej porażki uratował gości bramkarz Jawoski, który niekiedy chwycił strzały zdawało się że niemożliwe do obrony; również dobra była środkowa trójka ataku. U gospodarzy natomiast najlepszymi okazali się Cyll w obronie, Trzmiel w pomocy i Durka w ataku.

Sędziował naogół słabo p. Fiedler, pracując nadal niezmiernie i w rezultacie atak ich uwieczniony wspinała bombą Radomskiego przynosi im następ-

## Turyści-Ł.T.S.G. 8:1 (5:1)

Z pozostałych jeszcze do rozegrania zawodów o mistrzostwo pierwszej rundy spotkanie powyższe zapowiadało się bodaj, że najeśkawiej.

Jednak Ł. T. S. G. zawiodło zupełnie. Grę ich cechował przede wszystkim brak zgrania i tylko w niektórych pociągnięciach można było zauważyć głębszą myśl przewodnią. W takich wypadkach udawało się Ł. T. S. G. uzyskać nawet kilkuminutową przewagę. Jednak doskonała gra obu obrońców fioletowych nie pozwalała przeciwnikowi na dłuższe przebywanie pod bramką.

Turyści natomiast grą swą mogli zadowolnić wszystkich. Szczególnie linia ataku była wyjątkowo strażakowo dysponowana. Jedyne może Hermans na lewym skrzydle dziwnie leniwie w dniu tym usposobiony był jednym słabym punktem całej drużyny. Błaszczynski jest jeszcze zbyt mało rutynowanym na stanowisku kierownika ataku, natomiast okazał się bardzo groźnym strzelcem. Obaj łącznicy O. Kubik i Kulawiak bardzo dobrzy. O. Kubik i tym razem grał zbyt egoistycznie, pozostawiając bez pomocy młodzieżowego Michalskiego II, który jednak mimo to okazał się bardzo dobrym.

Ostoja drużyny Turystów jest linią pomocy z doskonałym Wieliszkiem na czele. Gracz ten po raz pierwszy występował przeciw dawniejszym swym barwom. Jest on nieocenionym wprost nabytkiem dla drużyny fioletowych. Również obaj skrajni pomocnicy Hinc i Kubik spełnili należycie swe zadanie. W obronie znakomitym był Kahl, najlepszy w dniu tym gracz na boisku. Kokosiński daleko słabszy, braki swe pokrywał nadzwyczaj ofiarną grą.

Bramkarz Michalski spokojny i pewny. — Już od początku gry zarysowuje się silna przewaga Turystów. Atak ich kombinując bardzo ładnie podsuwa się groźnie pod bramkę białoczarnych wytwarzając bardzo krytyczne sytuacje. Przewaga ta przynosi im do przerwy już pięć bramek, strzelonych kolejno przez O. Kubika (dwie) Hermansa, Kulawia (dwie).

Po przerwie atak Turystów pracuje nadal niezmiernie, lecz mniej produktywnie, wykazując mniejszą orientację na polu karnym przeciwnika. Dalsze trzy bramki uzyskuje O. Kubik i Wieliszek z rzutu karnego, oraz Błaszczynski. Po przerwie Ł. T. S. G. uzyskuje honorowy punkt z rzutu karnego z ładnego strzału Wildnera.

Ł. T. S. G. nie mogąc poradzić sobie z doskonałą drużyną fioletowych zaczyna grać brutalnie, co zmusiło sędziego do usunięcia z boiska Mildego i Sykuly I.

Sędzia p. Danziger naogół dobry, okazał się początkowo zbyt pobłażliwym w stosunku do wykroczeń graczy Ł. T. S. G., co w znacznym stopniu przyczyniło się do rozpoczęcia gry ostrej, tak zwanej „gry na koci”, właściwej graczom tego zespołu.

Publiczności około 200 osób.

Na przedmeczcu druga drużyna Turystów pokonała łatwo swego przeciwnika w stosunku bramek 5:2. Ł. T. S. G. uzyskało obie bramki z rzutów wolnych w pierwszych 10 minutach gry.

## Piłka nożna w kraju i zagranicą

### PORAŻKA „HAKOAHU” W TOURNEE PO AMERYCE.

NEW YORK, 3 maja. Drugi mecz wieloletniej „Hakoahu” w Ameryce zakończył się porażką, zadana przez „Indiana” 0:2.

### KRONIKA SPORTOWA.

WARSZAWA 3 maja. Zawody pomiędzy reprezentacjami wojskową i cywilną zakończyły się nierozstrzygniętą 6:6 (4:3). Gra równorzędna i interesująca. Bramki dla wojskowych uzyskali: Danek — 3, Zwierz II — 2 i Szelejch dla cywilów zaś Ciszewski — 3, Sochacki, Jung i Koch.

### „UNIA” — „WARTA” 2:1 (0:0)

POZNAŃ, 3 maja. W zawodach o mistrzostwo kl. A „Warta” ponosi niespodziewanie klęskę wskutek słabej gry ataku.

### GÓRNY ŚLĄSK — REPREZ. OKRĘGU KRAKOWSKIEGO.

KRAKÓW 3 maja. Nieumiejętne zestawienie reprezentacji okręgu krakowskiego przyczyniło się do porażki tej ostatniej.

W zawodach towarzyskich „Wisła” bije 20 p. p. 11:3 (7:1).

### PIŁKA NOŻNA ZAGRANICĄ.

#### PORAŻKA AUSTRII

BUDAPESZT, 3 maja. Drużyna węgierska zawiódła. Bramki zdobyli: Eckl, Hanel i Budin. Widzów 40.000. Sędzia p. Herites.

AMSTERDAM, 3 maja. Belgia — Holandia 5:1 (1:1). Widzów 30.000.

KONSTANTYNOPOL, 3 maja. Rumunia — Turcja 5:3.

### UNION — WIDZEW 0:0.

Zawody powyższe były walką o trzecie i czwarte miejsce w tabeli rozgrywek pierwszej rundy o mistrzostwo, jednak wynik remisowy pozostawił nadal tę kwestię nierozstrzygniętą. Obie drużyny wytrzymały w swych najlepszych składach. Gra naogół otwarta, prowadzona ze zmienną przewagą, uwidoczniła lepsze wyrobienie techniczne drużyny zielonych, u których wogóle

zauważyć się dała wielki postęp. Jak widać trener S. S. Union p. Pałuch nie próżnie i cięgle swą pracą przyczynia się wiele do podniesienia poziomu gry swej drużyny.

Natomiast gracze Widzewa, to surowo jeszcze materiał. Doskonale fizycznie rozwinięci, braki techniczne nadrabiają grą anfiłną i ofiarną.

Obecnie i Union i Widzew zdobyli równą liczbę punktów.

Sędziował bardzo dobrze p. Hanke. — Zawody powyższe nie wzbudziły specjalnego zainteresowania wśród publiczności.

### ZAWODY BOKSERSKIE O MISTRZOSTWO Ł. O. Z. B.

Dnia 3 maja odbył się dalszy ciąg zawodów bokserskich o mistrzostwo Ł. O. Z. Szczegółowe sprawozdanie odkładamy z braku miejsca do jutrzejszego numeru.

### 200.000 kilometrów na podobłocznych szlakach

#### Rekord polskiego lotnika

W dniu 28 kwietnia dwaj piloci polskiej linii lotniczej ustalili nowe rekordy lotnicze w długości przebytej drogi w przestworzach.

Pierwszym jest pilot Kazimierz Burzyński, który osiągnął swój 200.000 kilometr.

Cyfrą tą p. Burzyński zdobywa rekord w Polsce i staje w rzędzie bardzo nielicznych pilotów na całym świecie, którzy tak ogromną przestrzeń przelecieli w powietrzu.

Drugim jest pilot Tadeusz Dmoszyński, który przebył swój 100.000 kilometr.

P. Dmoszyński jest piątym z rzędu pilotem polskiej linii lotniczej, który rozpoczął powietrzną drogę drugich 100.000 kilometrów w przewozie pasażerów, poczty i towarów.

Olbrzymie te cyfry przelotów są dowodem, jak bezpieczne są samoloty polskiej linii lotniczej i jak wyrobionymi są piloci, obsługujący samoloty pasażerskie, którzy mają na uwadze jedynie równy i spokojny lot.

„Przychodnia dla ostrych przy Zielonym Rynku”  
**LECZNICA**  
lekarzy specjalistów i gabinet lek.-dentystyczny  
ul. Pańska 23 tel. 45-10

Dr. Izosimow	choroby wewnętrzne	10.30-12.5-6 5-4-7, niedz. 10.30-11.30
Dr. Goldwasser		
Dr. Warhaft	choroby dzieci	9.10.50-4-5, niedz. 9-10.50 12.1.06-7, niedz. 11.30-1
Dr. Kawicz		
Dr. Manitius	chor. chirurg.	2.30-3.0
Dr. Ukrańska	chor. kobiece i akuszerka	11.30-1.0 pon. i czw. 5.30-7.30 niedz. 12.1 4.30-6.5 niedz. 11-12
Dr. From		
Dr. Datyner	chor. urok, p. chersa i dróg moczowych	11-7-8, niedz. 10-11
Dr. Wieckowski	chor. oczu	5
Dr. Kon Bolesław	chor. uzu, nosa i gardła	12-1
Dr. Neumark	chor. skórne i weneryczn.	11.1, niedz. 10-11 4-7, niedz. 12.1
Dr. Sznitkind		
Dr. Wajnsztok	laboratorium	
Lek. dent. Izosimowa Reiterowska		9-12 5-7

Wizyty na miesiąc. Dyżur nocny. Pomoc akuszerki. Operacje i opatrunki. Szczepienie ochronne przeciw ospie i szkarlatynie. Analizy lekarskie (mocz, płwociny, krwi i t. d.) Zastrzykiwania. Lampa kwarcowa. Rentgen. Mostki, korony złote i zęby sztuczne. Poradnia dla matek

**SALA FILHARMONJI.**  
Wtorek, d. 4 maja 19.6 r o godz. 8.50 wiecz  
**TYLKO JEDEN WIECZOR WESOŁEJ MUZY**  
WYKONAWCY  
**JOSMA SELIM**  
znakomita piosenkarzka wiedeńska „Yvette Guilbert”  
**Dr. Ralf Benatzky**  
słynny kompozytor operetkowy  
Bilety sprzedaje kasa Filharmonji. 2254-2

**PALTA DAMSKIE**  
w dużym wyborze  
od zł. 30 do 180.—  
w firmie Emil Szmeczel  
ul. Piotrkowska Nr. 98.

**Materiały**  
na ubrania męskie,  
damskie sukno etc.  
kupuje się najkorzystniej  
w handlu sukna i kortów  
**J. W. Wagner**  
ul. Traugutta (Krótka) nr. 7

**Dr. med. Zeligsonowa**  
Akuszerka, choroby kobiece i weneryczne (kobiet). Usuw włosów na twarzy elektrolyza. ul. 6-go Sierpnia 1. Przyj. 1-4, niezamoznym ustępowo 1821-2

**Dr. med. Ign. Margolis**  
spec. chor. oczu  
przyjmuje w lecznicy „VITA”. Piotrkowska 45 od 12-11 od 5-7 w w niedz. 11-2.

**3 duże Kilimy**  
dwa małe dywaniki, toaleta biała z trzema lustkami, umywalka z płytą marmurową, duża blaszana wanna do sprzedania. Wiadomość Piotrkowska 133 front mieszkania 4. 2162-3

**NASIONA**  
ROLNE, TRAW, DRZEW, WARZYWNE I KWIATOWE oraz NARZĘDZIA OGRODNICZE 2106-6  
Polecają L. JASINSKIEGO prowadzone SKŁADY od r. 1870. w Łęczycy ul. Poznańska 30 i w Łodzi Andrzeja 10 — Cenniki na żąd gratis.

**Baczność!**  
Wykwintny magazyn obuwia  
**J. KOWALCZYKA**  
CEGIELNIANA 25,  
posiada wielki wybór obuwia według ostatnich fasonów.  
**UWAGA!** Od d. 2. IV b r. do d. 15. V 26 r. wielka wyprzedaż obuwia starszych fasonów po cenach bardzo niskich. 2232-5